
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Ίδρυση Εργαστηρίου Συμβουλευτικής Νοσηλευτι-
κής Υποστήριξης και Ψυχοεκπαίδευσης Ασθενών 
με Ψυχική Νόσο και Φροντιστών στον Τομέα Ψυχι-
κής Υγείας και Επιστημών Συμπεριφοράς του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού του κανο-
νισμού.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου Διδακτικής των Γεωεπιστη-
μών στον Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας και Παλαι-
οντολογίας του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπε-
ριβάλλοντος της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και καθορισμός του εσωτερικού του κανονι-
σμού.

3 Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστη-
ρίου Σχεδιαστικής Μεθοδολογίας και Ρύθμισης 
του Χώρου (Planning Methodology and Space 
Regulation Lab) του Τομέα «Πολεοδομία και Χω-
ροταξία» της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

4 Ένταξη σε οργανικές θέσεις μελών Ε.ΔΙ.Π. του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 2935/7.2.2020 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β΄ 542).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 1158 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου Συμβουλευτικής Νοσηλευ-

τικής Υποστήριξης και Ψυχοεκπαίδευσης Ασθε-

νών με Ψυχική Νόσο και Φροντιστών στον Τομέα 

Ψυχικής Υγείας και Επιστημών Συμπεριφοράς του 

Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-

στημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 

του κανονισμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 και το άρ-
θρο 28 του ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124).

3. Την από 5.4.2022 απόφαση της Συγκλήτου.
4. Την από 15.3.2022 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Νοσηλευτικής.
5. Την από 24.2.2022 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

του Τομέα Ψυχικής Υγείας και Επιστημών Συμπεριφοράς.
6. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο Συμβουλευτικής Νοση-

λευτικής Υποστήριξης και Ψυχοεκπαίδευσης Ασθενών με 
Ψυχική Νόσο και Φροντιστών θα λειτουργεί αποκλειστικά 
με ιδίους πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋ-
πολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2693

26523



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26524 Τεύχος B’ 2693/01.06.2022

Άρθρο 1 
Ίδρυση - αντικείμενο

Ιδρύεται στον Τομέα Ψυχικής Υγείας και Επιστημών Συ-
μπεριφοράς του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας, Εργαστήριο με τίτλο «Συμβουλευτική Νο-
σηλευτική Υποστήριξης και Ψυχοεκπαίδευσης Ασθενών 
με Ψυχική Νόσο και Φροντιστών» το οποίο θα εξυπηρετεί 
εκπαιδευτικές, ερευνητικές και ανάγκες φροντίδας υγείας 
στο γνωστικό αντικείμενο «Ψυχιατρική Νοσηλευτική».

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το Εργαστήριο «Συμβουλευτικής Νοσηλευτικής Υπο-
στήριξης και Ψυχοεκπαίδευσης Ασθενών με Ψυχική Νόσο 
και Φροντιστών» ως σκοπό έχει:

1. Εκπαίδευση σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής, καθώς και των άλλων Τμημάτων 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο της 
Ψυχιατρικής Νοσηλευτικής.

2. Συμβουλευτική νοσηλευτική υποστήριξη ασθενών 
με ψυχική νόσο. Ως ασθενής ορίζεται κάθε άτομο που 
παρουσιάζει ψυχικό πρόβλημα είτε ως πρωταρχική νόσο 
είτε ως συνέπεια οργανικής νόσου στα πλαίσια της Δια-
συνδετικής Ψυχιατρικής.

3. Συμβουλευτική νοσηλευτική υποστήριξη φροντι-
στών ασθενών με ψυχική νόσο. Ως φροντιστές ορίζονται 
η οικογένεια, οι συγγενείς και οι επαγγελματίες υγείας που 
εμπλέκονται στη φροντίδα ασθενούς.

4. Έναρξη και λειτουργία ομάδων ψυχοεκπαίδευσης 
ασθενών και φροντιστών με στόχο την πληροφόρηση και 
εκπαίδευση για την καλύτερη αντιμετώπιση των προβλη-
μάτων που προκαλούνται από την ψυχική νόσο.

5. Ανάπτυξη, οργάνωση και διεξαγωγή προγραμμάτων 
διδασκαλίας και έρευνας στο πλαίσιο του γνωστικού αντι-
κειμένου του Εργαστηρίου Συμβουλευτικής νοσηλευτικής 
υποστήριξης και ψυχοεκπαίδευσης ασθενών με ψυχική 
νόσο και φροντιστών.

6. Συνεργασία κάθε μορφής με άλλους Πανεπιστημιακούς 
Οργανισμούς και ερευνητικά Κέντρα, καθώς και Ακαδημα-
ϊκά Ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστη-
μονικοί τους στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλο-
συμπληρώνονται με εκείνους του εν λόγω Εργαστηρίου.

7. Διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων και άλλων επιστημονικών εκδη-
λώσεων, καθώς και πραγματοποίησης δημοσιεύσεων, 
εκδόσεων και πρόσκλησης Ελλήνων και ξένων αναγνω-
ρισμένων επιστημόνων.

8. Παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατά τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς» (Α΄ 53).

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Νοση-
λευτικής, που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που 
κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς και 
από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού και του 
διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται στο εργα-
στήριο σύμφωνα την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
από την κείμενη νομοθεσία μεταξύ των οποίων περιλαμ-
βάνονται ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - 
μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρί-
ου, η κατάρτιση και υποβολή στη Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του 
Εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του, η μέριμνα 
για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κατα-
νομή των χώρων του Εργαστηρίου, η εισήγηση στη Γενική 
Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των υπευθύνων 
για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό και η 
υπογραφή κάθε εγγράφου και γενικά η ευθύνη για την 
ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

3. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου θα μπορεί να ορίζει 
επιστημονικό υπεύθυνο μέλος Δ.Ε.Π. ή άλλο επιστήμονα, 
ο οποίος θα έχει εξειδικευμένα προσόντα.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το Εργαστήριο θα λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η εγκατάσταση θα γίνει είτε σε χώρους που θα παρα-
χωρηθούν από το Τμήμα Νοσηλευτικής ΕΚΠΑ, είτε σε 
χώρους που θα παραχωρηθούν από Πανεπιστημιακά 
Νοσοκομεία ή νοσοκομεία του ΕΣΥ.

1. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαίσιο 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

5. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται και με 
προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς και υποψήφιους διδάκτο-
ρες μεταδιδακτορικούς ερευνητές και εξωτερικούς συνερ-
γάτες, υπό τις υποδείξεις του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-

ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.
β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 

προϊόντων. 
γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη νο-

μοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26525Τεύχος B’ 2693/01.06.2022

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από εθνι-
κούς ή διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επι-
χειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
παραχωρούνται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ. Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων, επιστημονικών συναντήσεων καθώς και τη διοργά-
νωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή
Η ίδρυση και λειτουργία του Εργαστηρίου δε θα επι-

φέρουν καμία δαπάνη, διότι τα έξοδα λειτουργίας του 
Εργαστηρίου θα καλύπτονται από ίδιους πόρους.

Άρθρο 7 
Σφραγίδα - Τίτλος

Ο κύριος τίτλος του Εργαστήριου «Συμβουλευτική Νο-
σηλευτική Υποστήριξης και Ψυχοεκπαίδευσης Ασθενών 
με Ψυχική Νόσο και Φροντιστών» αναγράφεται σε κάθε 
έντυπο του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα αλλη-
λογραφίας από κοινού με τους τίτλους «Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» και «Τμήμα Νοσηλευτι-
κής» και αναρτάται στους χώρους που δραστηριοποιείται 
το εργαστήριο. Ο τίτλος, τα έντυπα και η σφραγίδα του 
Εργαστηρίου θα διατίθενται επίσης στην αγγλική.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγια φοιτητών, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοιχείων 
κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδι-
κών και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, βι-
βλίο μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο εισερχομένων 
και εξερχομένων εγγράφων. Με απόφαση του Διευθυντή/
τριας μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο 
που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 1159 (2)
    Ίδρυση Εργαστηρίου Διδακτικής των Γεωεπιστη-
μών στον Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας και Παλαι-
οντολογίας του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπε-
ριβάλλοντος της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και καθορισμός του εσωτερικού του κανονι-
σμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124).

3. Την από 24.3.2022 απόφαση της Συγκλήτου.
4. Την από 7.2.2022 απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-

ματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος.
5. Την από 23.12.2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

του Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας και Παλαιοντολογίας.
6. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο Διδακτικής των Γεωεπι-

στημών θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πόρους και 
δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στον Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντο-
λογίας του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του 
ΕΚΠΑ, Εργαστήριο με τίτλο: Εργαστήριο Διδακτικής των 
Γεωεπιστημών (ΕΔΙΓΕ) και ξενόγλωσσο τίτλο: Laboratory 
of Geoscience Teaching and Learning (LAGETEL), το οποίο 
εξυπηρετεί:

- την κάλυψη ακαδημαϊκών, εκπαιδευτικών, ερευνητι-
κών και επιμορφωτικών αναγκών στο γνωστικό αντικεί-
μενο της «Διδακτικής των Γεωεπιστημών»,

- την ανάπτυξη εκπαιδευτικού και ερευνητικού υλικού,
- τη διασύνδεση Ακαδημαϊκών, εκπαιδευτικών, γεωεπι-

στημόνων και κοινωνίας.
Το Εργαστήριο Διδακτικής των Γεωεπιστημών θα λει-

τουργεί συνεργατικά με, και αλληλοϋποστηρικτικά προς 
τις άλλες δομές που διαθέτει ή/και θα δημιουργήσει ο Το-
μέας Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας και το Τμήμα 
Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ. Το προαναφε-
ρόμενο πλαίσιο κρίνεται αναγκαίο για την ανάπτυξη της 
έρευνας, την εκπαίδευση των φοιτητών, καθώς και την 
παραγωγή και διάδοση του ερευνητικού και υποστηρικτι-
κού / εκπαιδευτικού υλικού, στα πεδία που εντάσσονται 
στη σχέση Διδακτικής και Γεωεπιστημών.

Άρθρο 2
Σκοπός και τομείς δραστηριότητας

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι αφενός η προώθηση 
μιας ολιστικής και διεπιστημονικής προσέγγισης των γε-
ωεπιστημών στην εκπαίδευση, και αφετέρου η επίτευξη 
του γεωεπιστημονικού εγγραμματισμού του κοινωνικού 
συνόλου, ο οποίος θα συμβάλλει στην ορθολογική δια-
χείριση των γεωπεριβαλλοντικών προκλήσεων.

Στόχοι και τομείς δραστηριότητας του Εργαστηρίου:
α) Εκπαίδευση φοιτητριών/ών
Η κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών (σε προπτυχιακό 

και μεταπτυχιακό επίπεδο) του Τομέα Ιστoρικής Γεωλογί-
ας - Παλαιοντολογίας και του Τμήματος Γεωλογίας και Γε-
ωπεριβάλλοντος, καθώς και άλλων Τμημάτων του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ή/και άλλων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της χώρας, στο επιστημονικό 
πεδίο της Διδακτικής των Γεωεπιστημών.

β) Επιστημονική έρευνα
Η ανάπτυξη και προώθηση της βασικής και της εφαρ-

μοσμένης έρευνας σχετικά με τη Διδακτική των Γεωεπι-
στημών. Στο πλαίσιο της βασικής έρευνας μελετώνται οι 
αρχές, οι στρατηγικές και τα γενικά / ειδικά ζητήματα της 
διδασκαλίας των Γεωεπιστημών, και εκπονούνται σχετικές 
μελέτες. Στο πλαίσιο της εφαρμοσμένης έρευνας σχεδι-
άζονται και υιοθετούνται πολυδιάστατες προσεγγίσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26526 Τεύχος B’ 2693/01.06.2022

προκειμένου για την παραγωγή σύγχρονων μεθόδων και 
καινοτόμων τεχνικών διδασκαλίας των Γεωεπιστημών για 
κάθε βαθμίδα εκπαίδευσης.

Για τον σκοπό αυτό, το Εργαστήριο συμμετέχει σε 
ερευνητικά προγράμματα, αυτόνομα ή σε συνεργασία 
με φορείς (εκπαιδευτικά ιδρύματα, ερευνητικά κέντρα, 
ινστιτούτα, οργανισμούς, Κέντρα Αριστείας, βιβλιοθή-
κες κ.λπ.) ή/και ερευνητικές ομάδες της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής, των οποίων οι επιστημονικοί στόχοι συμπί-
πτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με /από 
εκείνους του Εργαστηρίου.

γ) Διασύνδεση με την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση

Η προώθηση της συνεργασίας με την Πρωτοβάθμια και 
τη Δευτεροβάθμια εκπαίδευση με στόχο τη συνεχή επαγ-
γελματική ανάπτυξη και επιμόρφωση των εκπαιδευτικών, 
την υποστήριξη των μαθητριών/τών και την εξοικείωση 
τους με σύγχρονες ενεργητικές και συμμετοχικές μεθό-
δους διδασκαλίας των Γεωεπιστημών.

Ενδεικτικά, στις σχετικές δράσεις μπορούν να περιλαμ-
βάνονται: παροχή εξειδικευμένου εκπαιδευτικού-διδακτι-
κού υλικού, ανάπτυξη εφαρμογών πληροφορικής, πραγ-
ματοποίηση πιλοτικών εκπαιδευτικών παρεμβάσεων κ.ά. 
Επιπλέον, το Εργαστήριο οργανώνει ηλεκτρονική βάση 
δεδομένων η οποία θα περιλαμβάνει εκπαιδευτικό - δι-
δακτικό υλικό και πληροφορίες (π.χ. διεθνή βιβλιογραφία, 
άρθρα, εκπαιδευτικές εφαρμογές κ.ά.) σχετικά με την Δι-
δακτική των Γεωεπιστημών, καθώς και τα αποτελέσματα 
από τη σχετική έρευνα που πραγματοποιείται στο Εργα-
στήριο.

δ) Ενίσχυση της διεπιστημονικότητας
Η προώθηση της συνεργασίας με άλλους επιστημονι-

κούς κλάδους (όπως Παιδαγωγική, Ψυχολογία, Κοινωνι-
ολογία κ.ά.), με στόχο την ανάδειξη της διεπιστημονικής 
και διαθεματικής διάστασης της διδακτικής των γεωπι-
στημών.

Για την υλοποίηση των παραπάνω, το Εργαστήριο 
προβαίνει στη διοργάνωση συνεδρίων, συμποσί ων, σε-
μιναρίων, θερινών σχολείων και εργαστηρί ων, ημερίδων, 
διαλέξεων, και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, κα-
θώς και στην πραγματοποί ηση ειδικών δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων, και στην πρόσκληση Ελλή νων και ξένων 
διεθνώς αναγνωρισμέ νων επιστημό νων, εκπαιδευτικών 
και ερευνητώ ν.

ε) Διασύνδεση με την κοινωνία
Η ενθά ρρυνση κοινωνικά πολυεπίπεδων δράσεων με 

στόχο τη διάχυση της γεωεπιστημονικής γνώσης και τη 
διασύνδεση του Εργαστηρίου με την κοινωνία. Η εξοικεί-
ωση του κοινωνικού συνόλου με τις γεωλογικές έννοιες 
αποτελεί προϋπόθεση για την κατανόηση των γεωπερι-
βαλλοντικών προκλήσεων (π.χ. πλημμύρες, κατολισθή-
σεις, ερημοποίηση, κ.λπ.) που καλείται να αντιμετωπίσει 
η χώρα. Η σχετική εκπαίδευση αποτελεί το πρώτο στάδιο 
για την ορθολογική αντιμετώπιση αυτών των προκλή-
σεων.

Προς αυτή την κατεύθυνση, το Εργαστήριο αναπτύσ-
σει κάθε μορφής συνεργασία (εκπαιδευτική, ερευνητική, 
συγγραφική κ.λπ.) με φορείς του δημοσίου αλλά και του 
ιδιωτικού τομέ α (π.χ. οργανισμού ς τοπική ς αυτοδιοίκη-
σης, επιστημονικού ς / κοινωνικού ς / επιχειρηματικούς 
φορείς, κ.ά.). Επιπλέον, διαχειρίζεται ηλεκτρονική σελίδα 
(και συνδεδεμένους λογαριασμούς στα κοινωνικά δίκτυα) 
η οποία αποτελεί πύλη ενημέρωσης σχετικά με θέματα 

που εμπίπτουν στα εκπαιδευτικά και ερευνητικά ενδια-
φέροντα του Εργαστηρίου.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ και Ε.ΔΙ.Π. 
του Τομέα Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας του 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ, των 
οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν 
(ή/και το ερευνητικό και εκπαιδευτικό τους έργο) εμπίπτει 
στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά ενδιαφέρο-
ντα του Εργαστηρίου, καθώς και από λοιπό προσωπικό 
(μέλη Ε.Τ.Ε.Π., Διοικητικό Προσωπικό, κ.λπ.).

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τομέα 
Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας του Τμήματος Γε-
ωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος, του οποίου το γνωστικό 
αντικείμενο της θέσης που κατέχει είναι αντίστοιχο με 
το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Η/Ο Διευθυ-
ντρια/ντής εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η/Ο Διευθυντρια/ντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρ-
μοδιότητες που ορίζονται από την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται ο συ-
ντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, η οικονομική 
διαχείριση και η κατανομή των χώρων του Εργαστηρί-
ου, η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΚΠΑ προτάσεων σχετικών με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστηρίου, 
η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το Εργα-
στήριο, και γενικά η ευθύνη για την ομαλή λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και στεγάζεται στο Τμήμα Γεωλογίας και Γεω-
περιβάλλοντος, και συγκεκριμένα σε χώρους του Τομέα 
Ιστορικής Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας, οι οποίοι παρα-
χωρούνται για την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνολογικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας η οποία γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασιστεί. Επιπλέον, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση, η/ο Διευθυντρια/ντής καθορίζει τις 
προτεραιότητες στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, 
σύμφωνα με τις υπάρχουσες κάθε φορά εκπαιδευτικές ή 
ερευνητικές ανάγκες.

3. Η/Ο Διευθυντρια/ντής έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητριών/ών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και για την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση των οργάνων / εργαλείων του Ερ-
γαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή/και σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26527Τεύχος B’ 2693/01.06.2022

άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί αυτών εκπαίδευ-
ση, και σχετική εξουσιοδότηση από τη/τον Διευθυντή. 
Κινητά όργανα και υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποί-
ησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Η λειτουργία του Εργαστηρίου δύναται να επικουρεί-
ται από μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, υποψήφιους διδάκτορες 
και μεταπτυχιακούς φοιτητές του Τμήματος Γεωλογίας 
και Γεωπεριβάλλοντος ή/και άλλων Τμημάτων των ΑΕΙ 
της Ελλάδας και της αλλοδαπής, υπό τις υποδείξεις του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου.

6. Επιπλέον, είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι

Οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται από:
1. υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προγραμ-

μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων, καθώς και από εκπόνηση μελετών 
και παροχή υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και 
ιδιωτικούς φορείς,

2. διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

3. παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία,

4. ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από εθνικούς και διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιω-
τικές επιχειρήσεις, και νομικά ή φυσικά πρόσωπα,

5. κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο ΕΚΠΑ για τους σκοπούς του Εργαστη-
ρίου,

6. συνέδρια και άλλες επιστημονικές συναντήσεις, 
εκπαιδευτικά σεμινάρια, εξ αποστάσεως διδακτικά προ-
γράμματα, δράσεις και προγράμματα εκπαίδευσης, κα-
τάρτισης και επιμόρφωσης,

7. Ευρωπαϊκά προγράμματα και προγράμματα ΕΣΠΑ,
8. από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία:

1. Αρχείο περιουσιακών στοιχείων, εφόσον αυτό απαι-
τείται από τις σχετικές Υπηρεσίες του ΕΚΠΑ.

2. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων/περιοδικών και 
ερευνητικών προγραμμάτων.

3. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-
φων.

4. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Διδακτικής των 
Γεωεπιστημών» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, 
μαζί με τον διακριτικό του τίτλο «ΕΔΙΓΕ». Ο τίτλος αυτός 
αναγράφεται επίσης στους χώρους του Τομέα Ιστορικής 
Γεωλογίας - Παλαιοντολογίας και του Τμήματος Γεωλογί-

ας και Γεωπεριβάλλοντος όπου είναι εγκατεστημένο το 
Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όπου απεικονίζεται ένα γεω-
λογικό σφυρί και μια συγγραφική πένα με φτερό, με την 
προσθήκη του τίτλου του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 22478 (3)
    Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστη-

ρίου Σχεδιαστικής Μεθοδολογίας και Ρύθμισης 

του Χώρου (Planning Methodology and Space 

Regulation Lab) του Τομέα «Πολεοδομία και Χω-

ροταξία» της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).
2. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης Τομέα «Πολε-

οδομία και Χωροταξία», της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχα-
νικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 13.10.2021) 
καθώς και της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής 27.10.2021).

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου (συνεδρίαση 1η/24.2.2022, Θέμα 17).

4. Το π.δ. 408/1993 (Α΄ 174).
5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 

Ιδρύματος.
6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Εργαστηρίου Σχεδιαστικής Μεθοδολογίας και Ρύθ-
μισης του Χώρου (Planning Methodology and Space 
Regulation Lab) του Τομέα «Πολεοδομία και Χωροταξία» 
της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου ως κάτωθι:

Άρθρο 1 
Αποστολή - Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή:
1. Την ανάπτυξη ερευνητικών και συναφών δραστηρι-

οτήτων, σύμφωνα με τις γενικές αρχές και κανονισμούς 
έρευνας του Ε.Μ.Π., όπως αυτές καθορίζονται από τη 
Σύγκλητο.

2. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τομέα 
«Πολεοδομία και Χωροταξία» της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών Ε.Μ.Π., σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο παρόν άρθρο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26528 Τεύχος B’ 2693/01.06.2022

3. Τη συνεργασία με κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά 
ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλ-
ληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη συνεργασία με υπηρεσίες, φορείς του δημόσιου 
τομέα και της τοπικής αυτοδιοίκησης.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων καθώς και την πρόσκληση αναγνωρισμένου 
κύρους επιστημόνων του εσωτερικού και του εξωτερικού.

6. Τη στέγαση και ενίσχυση της δράσης επιστημονικών 
ομάδων σχετικών με τις ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου.

Στο Εργαστήριο Σχεδιαστικής Μεθοδολογίας και Ρύθμι-
σης του Χώρου εκπονείται κυρίως βασική αλλά και εφαρ-
μοσμένη έρευνα με αντικείμενο:

- τις διαδικασίες χωρο-κοινωνικής εξέλιξης οι οποίες 
σχετίζονται με τις χωρικές, κοινωνικές, οικονομικές, πο-
λιτισμικές και περιβαλλοντικές διαστάσεις της ανάπτυξης 
του σχεδιασμού σε τοπική, αστική και περιφερειακή κλί-
μακα υπό το πρίσμα της ενιαίας θεώρησης του χώρου και

- τη διαμόρφωση πολιτικών και πρακτικών για το σχεδι-
ασμό του χώρου, υπό το πρίσμα της μεταβαλλόμενης πο-
λυπλοκότητας, των ανατροπών και των αντιπαραθέσεων 
που αναπτύσσονται στο σύγχρονο κοινωνικο-οικονομικό 
περιβάλλον.

Το υλοποιημένο ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου 
εστιάζει:

- στη χωρο-λειτουργική διάρθρωση ως κρίσιμο ζήτημα 
ανάπτυξης και σχεδιασμού του χώρου,

- στις διαδικασίες αναδιάρθρωσης και χωρικής οργά-
νωσης της παραγωγικής βάσης,

- στη λειτουργία και στις μεταλλαγές των κοινωνικών 
και παραγωγικών δικτύων,

- στην οικιστική διάρθρωση,
- στις αναπτυξιακές στρατηγικές και πολιτικές,
- στη συμβολή της επικοινωνίας στον αναπτυξιακό 

σχεδιασμό.
Η διερεύνηση τέτοιων ζητημάτων πραγματοποιείται 

μέσα από διεπιστημονικές συνεργασίες και συνδέεται με 
την ανάπτυξη καινοτόμων εργαλείων απεικόνισης και σχε-
διασμού του χώρου.

Μέσα από τις διεπιστημονικές ερευνητικές του πρω-
τοβουλίες, το Εργαστήριο συμβάλει διαχρονικά στα 
προπτυχιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα Πολεοδομίας 
και Χωροταξίας, στις διαλέξεις, στις προπτυχιακές και 
μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες της Σχολής Αρ-
χιτεκτόνων Μηχανικών, σε συναφείς με το αντικείμενο 
διδακτορικές διατριβές και σε σεμινάρια συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης.

Το αρχειακό υλικό του Εργαστηρίου είναι διαθέσιμο 
και αξιοποιείται συστηματικά από προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς σπουδαστές, υποψήφιους διδάκτορες 
και ερευνητές.

Τα ερευνητικά του έργα του Εργαστηρίου Σχεδιαστι-
κής Μεθοδολογίας και Ρύθμισης του Χώρου (Planning 
Methodology and Space Regulation Lab) διαμορφώνουν 
στρατηγικές κατευθύνσεις για το σχεδιασμό του χώρου, οι 
οποίες δύνανται να αξιοποιηθούν από δημόσιους φορείς 
(Υπουργεία, Περιφέρειες, Δήμους κ.λπ.) σε όλα τα επίπεδα 
σχεδιασμού και υλοποίησης αποφάσεων.

Άρθρο 2 
Προσωπικό

Στο Εργαστήριο εντάσσονται ως μόνιμα μέλη, μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τομέα «Πολεοδομία και Χωροταξία», της Σχο-
λής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, των οποίων το γνωστικό 
και ερευνητικό αντικείμενο είναι σχετικό με αυτό του 
Εργαστηρίου, ύστερα από αίτησή τους, εισήγηση του 
Τομέα και απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Η ένταξη ενός μέλους Δ.Ε.Π. στο Εργαστήριο συνεπάγε-
ται όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που περιγρά-
φονται στα επόμενα άρθρα του παρόντος.

Μόνιμα μέλη του Εργαστηρίου επίσης μπορούν να είναι:
- οι Ομότιμοι Καθηγητές, της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μη-

χανικών E.M.Π.,
- οι αφυπηρετήσαντες Καθηγητές της Σχολής Αρχιτε-

κτόνων Μηχανικών E.M.Π.,
- τα αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα, της Σχολής 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή και άλλων Σχολών Ε.Μ.Π. και 
άλλων Α.Ε.Ι.,

- μέλη Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. τα οποία εντάσσονται στο 
Εργαστήριο, μετά από αίτηση τους στη Διευθύντρια/Δι-
ευθυντή του Εργαστηρίου και απόφαση του Τομέα «Πο-
λεοδομία και Χωροταξία»,

- το τεχνικό και διοικητικό προσωπικό το οποίο διατίθε-
ται από τη Γραμματεία της Σχολής για τη λειτουργία των 
Εργαστηρίων, ύστερα από απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Μη μόνιμα μέλη του Εργαστηρίου μπορούν να είναι:
- τα μέλη Δ.Ε.Π. που δεν ανήκουν στον Τομέα «Πολεο-

δομία και Χωροταξία»,
- οι διδάκτορες και μεταδιδάκτορες που δραστηριοποι-

ούνται σε συναφείς ερευνητικές περιοχές με αυτές του 
Εργαστηρίου,

- οι ερευνητές / υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν 
διατριβή σε συναφείς ερευνητικές περιοχές υπό την επί-
βλεψη μελών Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου,

- οι εξωτερικοί συνεργάτες του Εργαστηρίου.
Εξωτερικός συνεργάτης αποκτά την ιδιότητα μη μόνι-

μου μέλους του Εργαστηρίου εφόσον συνεργάζεται με 
το Εργαστήριο σε συνεχή βάση σε, εγκεκριμένο από τα 
αρμόδια όργανα του Ιδρύματος, έργο ή εργασία.

Άρθρο 3: 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τη Διευθύντρια / Διευ-
θυντή του Εργαστηρίου Σχεδιαστικής Μεθοδολογίας και 
Ρύθμισης του Χώρου, η/ο οποία/ος είναι μέλος Δ.Ε.Π. και 
εκλέγεται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Η / Ο Διευθύντρια / Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται από το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και 
επιπλέον:

1. Συντονίζει το εκπαιδευτικό (προπτυχιακό, μεταπτυ-
χιακό πρόγραμμα σπουδών) και το ερευνητικό έργο του 
Εργαστηρίου, σε συνεργασία με τα μέλη του Εργαστηρίου.

2. Μεριμνά για τη σύνταξη, την παρακολούθηση, το συ-
ντονισμό και την εκπλήρωση του προγράμματος λειτουρ-
γίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου στο πλαίσιο 
της αποστολής του.

3. Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού του Εργα-
στηρίου.

4. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26529Τεύχος B’ 2693/01.06.2022

5. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο κατάλληλο προσωπικό.

6. Εισηγείται στη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για τους υπόλο-
γους των αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλισμού 
και των χώρων εργασίας.

7. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο.
8. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στις σχέσεις του με κάθε 

φορέα συνεργασίας.

Άρθρο 4 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του Ε.Μ.Π. και σε χώρους οι οποίοι έχουν παραχωρηθεί σε 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του τεχνικού 
εξοπλισμού, τα οποία είναι αναγκαία για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών έργων.

Οι χώροι εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι στον 1o 
όροφο, Κτίριο Τοσίτσα, της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχα-
νικών (Συγκρότημα Πατησίων).

Στην είσοδο του Εργαστηρίου τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου. Η / Ο Διευθύντρια / Διευ-
θυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Η / Ο / Διευθύντρια / Διευθυντής συνεργάζεται με τα 
μέλη του Εργαστηρίου για τις ερευνητικές και εκπαιδευ-
τικές στρατηγικές κατευθύνσεις του Εργαστηρίου.

Η / Ο/ Διευθύντρια / Διευθυντής καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων του 
Εργαστηρίου στο πλαίσιο ερευνητικών έργων ή άλλου 
έργου, όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Η χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό 
του ή σε άλλα άτομα με εξουσιοδότηση της / του Διευθύ-
ντριας / Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Με απόφαση της / του / Διευθύντριας / Διευθυντή ορί-
ζονται οι υπεύθυνοι των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου, καθώς και η ευθύνη για τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη του Εργαστηρίου, η οποία μπορεί 
να ανατίθεται σε μέλος του Διοικητικού Προσωπικού του 
Ε.Μ.Π. που έχει τοποθετηθεί στο Εργαστήριο ή σε άλλο 
άτομο - συνεργάτη του Εργαστηρίου.

Με εισήγηση της / του/ Διευθύντριας / Διευθυντή στα 
αρμόδια όργανα της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη 
επιστημόνων σε τομείς συναφείς με το γνωστικό αντι-
κείμενο, τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Πόροι - Έσοδα

Οι οικονομικοί πόροι / έσοδα του Εργαστηρίου προ-
έρχονται από:

α. Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων.
β. Έσοδα από την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την 

εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. 
γ. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και τυχόν άλλη 

οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από Νομικά Πρό-
σωπα Δημοσίου Δικαίου, ελληνικούς και διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιους φορείς / επιχειρήσεις της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, προς το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
ή/και το Εργαστήριο, εφόσον δεν διατίθενται με όρους 

που να αντιβαίνουν στην αποστολή και τον σκοπό του 
Εργαστηρίου.

δ. Πιστώσεις που χορηγούνται από τη Σύγκλητο του 
Ε.Μ.Π. για τις ερευνητικές και εκπαιδευτικές δραστηρι-
ότητες της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Ε.Μ.Π.

Άρθρο 6 
Ασφάλεια - Υγιεινή

Η φύση των εργασιών που εκτελούνται στο Εργαστήριο 
προϋποθέτει την εκτεταμένη χρήση διασυνδεδεμένων 
υπολογιστών, μεταξύ τους ή/και με τις απαραίτητες για 
την ολοκλήρωση κάθε έργου περιφερειακές μονάδες.

Η Διεύθυνση του Εργαστηρίου μεριμνά ώστε να εξα-
σφαλίσει:

- την ενδεδειγμένη συνδεσμολογία της όλης εγκατά-
στασης η οποία θα διασφαλίσει το Εργαστήριο από ηλε-
κτρολογικής φύσεως αστοχίες, δυνητικά επιζήμιες για τον 
εξοπλισμό και το προσωπικό,

- την αποφυγή διάσπαρτων και με άναρχο τρόπο τοπο-
θέτηση των καλωδιώσεων του εξοπλισμού η οποία, είναι η 
συνήθης αιτία ατυχημάτων εργαζομένων και επισκεπτών,

- την επιλογή θέσεων εργασίας και φωτισμού σύμφωνα 
με τα διεθνή πρότυπα και τους πάγιους εργονομικούς 
κανόνες, προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί η πιθανότητα 
δυσάρεστων επιπτώσεων στην υγεία και την σωματική 
ακεραιότητα των εργαζομένων.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία και αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται αρχεία σε 
έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορφή, που αφορούν στις 
δραστηριότητες και στις παρεχόμενες υπηρεσίες του 
Εργαστηρίου όπως ενδεικτικά αναφέροντα ως κάτωθι:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου.
2. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων Εργαστηρίου.
3. Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
4. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

μελετών.
5. Κατάλογος υλικών και εξοπλισμού Εργαστηρίου.
6. Αρχείο προσωπικού.
7. Αρχείο συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων 

ερευνητικών και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, τα 
οποία σχεδιάζονται και υλοποιούνται στο πλαίσιο λει-
τουργίας του Εργαστηρίου.

8. Αρχείο ερευνητικών και εκπαιδευτικών έργων (ηλε-
κτρονική και έντυπη μορφή).

9. Χαρτογραφικό αρχείο (σε ηλεκτρονική και έντυπη 
μορφή).

10. Τράπεζα Δεδομένων (συγκέντρωση, ταξινόμηση, 
επεξεργασία και αξιολόγηση πληροφοριακού υλικού από 
δευτερογενείς πηγές, από το διαδίκτυο, από σπουδαστι-
κές εργασίες, από έρευνες πεδίου, κ.λπ. σε ηλεκτρονική 
μορφή), η οποία χρησιμοποιείται στην άντληση, εκτύπω-
ση και διανομή σε ερευνητές και σπουδαστές βιβλιογρα-
φικού υλικού και υλικού για την εκπόνηση των ασκήσεων.

11. Πρωτογενές πληροφοριακό υλικό, από τα ερευ-
νητικά έργα (σε ηλεκτρονική και έντυπη μορφή) από το 
σχεδιασμό και την υλοποίηση ερευνών πεδίου.

12. Αρχείο παρεχόμενων υπηρεσιών.
Με απόφαση της / του Διευθύντριας / Διευθυντή είναι 

δυνατό να ορίζεται ως αναγκαία η τήρηση και άλλων βι-
βλίων ή αρχείων απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26530 Τεύχος B’ 2693/01.06.2022

Άρθρο 8 
Επικοινωνία - Δημοσιότητα

Το Εργαστήριο μπορεί να δημιουργεί και να συμμετέχει 
σε πύλες (portals), τόπους δημόσιας συζήτησης (forums) 
ιστότοπους, ιστοσελίδες, ή δίκτυα κοινωνικής δικτύωσης, 
προκειμένου να προάγει και να δημοσιοποιεί την ακαδη-
μαϊκή δράση του και τις επιστημονικές θέσεις του.

Άρθρο 9: 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

Αριθμ. 21725 (4)
    Ένταξη σε οργανικές θέσεις μελών Ε.ΔΙ.Π. του 

Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 46 του ν. 4485/2017.
2. Την υποπαρ. 1 της παρ. 3 του άρθρου 68 του 

ν. 4235/2014 (όπως έχει αντικατασταθεί από την παρ. 4 
του άρθρου 27 του ν. 4386/2016).

3. Την περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011.
4. Την υπ’ αρ. 134312/Ζ1/8.8.2018 διαπιστωτική απόφα-

ση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
για την υπαγωγή τμημάτων του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 46 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) (Β΄ 3987).

5. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.7.2016 (ΑΔΑ: 
Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

6. Την υπ’ αρ. 20847/4.10.2016 (Β΄ 4193) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου, από τα οποία 
προκύπτει ότι τα ενδιαφερόμενα Μέλη ΕΔΙΠ (α) υπηρε-
τούσαν στο Ίδρυμα κατά την 11.2.2014, ημερομηνία δη-
μοσίευσης του ν. 4235/2014 και (β) είναι κάτοχοι ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επι-
πέδου (integrated master) επιπέδου 7 του Εθνικού και 
Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, διαπιστώνουμε:

Ότι εντάσσονται από 11.5.2016, ημερομηνία ισχύος του 
ν. 4386/2016, τα κάτωθι Μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού του Ιδρύματος σε συνιστώμενες οργανικές 
θέσεις, με μετατροπή των προσωποπαγών θέσεων που 
κατέχουν, επειδή διαθέτουν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
29 του ν. 4009/2011 τυπικά προσόντα:

1. Ανδρώνης Βασίλειος του Κωνσταντίνου
2. Βασίλη ή Βασιλείου Καλομοίρα του Κωνσταντίνου
3. Δημητρίου Δωροθέα του Πέτρου
4. Ζησόπουλος Αθανάσιος του Γεωργίου
5. Ιωσηφίδης Χρήστος του Γεωργίου
6. Μαυρουδής Μιχαήλ του Ξενοφώντα
7. Μπίθας Αναστάσιος του Διονύσιου
8. Παπαγιάννη Αναστασία του Ιωάννη
9. Στάμου Δήμητρα του Γεωργίου
10. Τζαμαλούκας Κωνσταντίνος του Όθωνα
11. Τσούτσουρα Αγγελική του Θεόδωρου
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαΐου 2022

  Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
    Στην υπ’ αρ. 2935/7.2.2020 απόφαση της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 542), στη σελίδα 6254 
(στίχος 13), διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: «2022-2023»,
στο ορθό: «2024- 2025».  

(Από το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02026930106220008*


		2022-06-01T20:44:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




